
Stadtarchiv Tübingen 
 
 

Repertorium zum Bestand E10/N189 
 
 
 
 

Nachlass Albert Schick (1919-2010) 
 
 

Materialsammlung zur Orts- und Pfarreigeschichte Bühl 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Bearbeitet von Antje Zacharias 
 

2011 



Provenienz:  
Nachlass Albert Schick (1919-2010): 
Materialsammlung zur  
Orts- und Pfarreigeschichte Bühl 
____________________________________ 
 
Signatur: E 10/ N 189 

Stadtarchiv 
 
Tübingen, den 22.11.2011 
 
 
 
 
Nachlässe, Deposita u. a. 
Fremdprovenienzen 
 
 
 
 
Laufzeit: (1373) - 2003  
Umfang: 2,7 lfd. m. (E10/N189.1-83)  
 
Zugang: August 2011   
Findmittel: Archivverzeichnis mit Register, 19 S., bearbeitet von Antje Zacharias  
 
 
 
 
Beschreibung des Bestandes 
 
Der Nachlass von Albert Schick (1919-2010) enthält eine umfangreiche Materialsammlung 
zur Orts- und Pfarreigeschichte von Bühl, die sich im Wesentlichen aus Notizen und 
Aufsätzen, Kopien von bedeutsamen Archivalien, Druckschriften und Zeitungsausschnitten 
zusammensetzt. Daneben sind noch einige Reproduktionen von alten Karten sowie Dias und 
Fotografien vorhanden. Der Nachlass wurde der Ortsverwaltung Bühl geschenkweise 
überlassen und mit Zustimmung des Ortschaftsrats dem Stadtarchiv Tübingen zur 
Erschließung und dauernden Aufbewahrung übergeben. 
 
Die Materialsammlung wurde von Albert Schick zusammengetragen. Seit 1963 in Bühl 
wohnhaft, beschäftigte er sich in seinem Ruhestand rund 25 Jahre lang intensiv mit der 
Geschichte des Ortes. Er forschte im Landesarchiv Baden-Württemberg und in den Bühler 
Archiven, und ließ dort zahlreiche Kopien und Reproduktionen herstellen. Die Unterlagen 
nutzte er vor allem für seine Vorträge bei der Volkshochschule, wo er unter anderem über 
Sagen aus Bühl, das Schloss oder die früheren Ortsherren referierte. 1996 gab die 
evangelische Kirchengemeinde sein Heimatbüchlein "Bühl. Gesichter, Geschichten, 
Geschichte" heraus. Beiträge verfasste Schick für die Veröffentlichungen “100 Jahre St. 
Pankratius-Kirche Bühl 1902-2002“, „Einmarsch, Umsturz, Befreiung. Das Kriegsende 1945 
im Kreis Tübingen (1995)“, „Schönbuch, Neckar, enge Gassen. Ortspläne und Landkarten 
aus vier Jahrhunderten (1996)“ und „900 Jahre Weilheim: ein Heimatbuch (1991)“. Darüber 
hinaus erschien 1993 die von ihm verfasste Geschichte seines Regiments „Die 10. 
Panzerdivision 1939-1943“. Das Typoskript dazu ist im Nachlass vorhanden (S.17, 
E10/N189.43). 
Für seine Tätigkeit als Chronist der Katholischen Kirchengemeinde, die er seit 1983 ausübte, 
sammelte er Zeitungsausschnitte, Druckschriften und Fotos (siehe S.11).  
 

Erwähnenswert sind die von Alois Weber gesammelten Unterlagen innerhalb des 
Nachlasses. Darunter befinden sich sämtliche zu Bühl in der „Rottenburger Zeitung“ 
erschienenen Presseartikel zwischen 1948 und 1971, zum Teil von Alois Weber selbst 
verfasst, sowie einige Fotos und Wahlwerbung. Auf einer Kandidatenliste der CDU zur 

 1



Gemeinderatswahl 1965 wird auch der Neubürger Albert Schick mit Bild vorgestellt (S.8, 
E10/N189.67), der bis 1980 dem Gemeinderat, danach dem Ortschaftsrat angehörte. 
 

Nicht im Bestand verblieben ist eine Fotodokumentation zur Kilchberger Martinskirche. Diese 
wurde in die Fotosammlung unter 630-030 Kilchberg eingereiht. Des weiteren kamen drei 
Schriften direkt in die Archivbibliothek des Stadtarchivs, da sie dort noch nicht vorhanden 
waren: Memminger, Beschreibung des Oberamts Rottenburg, Stuttgart 1976 (Nachdruck von 
1828) - Signatur. K2/1976; Dieter Manz: Flurdenkmale im Rottenburger Land. Rottenburg 
1989. - Signatur K177/7; Karl Krauß, Die Kilchberger Höfe und ihre Inhaber, Typoskript 
(Kopie)- Signatur S75/09. Kopierte Seiten betreffend Bühl aus der „Oberamtsbeschreibung“ 
und den „Flurdenkmalen“ befinden sich auch im Nachlass. 
 
Weitere Bücher im Nachlass, von denen es schon Exemplare in der Archivbibliothek gab, 
gingen wieder zurück an die Verwaltungsstelle Bühl. 
 
 
 
Das Archivverzeichnis gliedert sich inhaltlich in 7 Hauptgruppen: 
 
           Seite 
 
1. Quellen zur Orts- und Pfarreigeschichte       3 
(u.a. Urkunden, Zeitungsberichte) 
 
2. Quellen zur Ortsgeschichte         6 
(u.a. Aufsätze von Florian Sauter, Musikverein, Bürgermeister- und Gemeinderatswahlen) 
 
3. Quellen zur Pfarreigeschichte         9 
(u.a. Lagerbücher, Pfründbeschreibungen, Pfarrchronik) 
 
4. Gemarkung Bühl auf Karten und Fotos     12 
 
5. Diasammlung und weitere Fotos      13 
 
6. Vorträge und Publikationen zur Orts- und Heimatgeschichte  14 
 
7. Autobiographische Themen von Albert Schick    17 
 
 
 
Da viele der vorgefundenen Ordner und Mappen oft mehrere Themen enthalten, wurde zur 
besseren Recherchemöglichkeit der Nutzer ein Personen- und Schlagwortregister im 
Anschluss an die Verzeichnung erstellt. 
 
Der Bestand wurde im Okt./Nov. 2011 verzeichnet und in archivtaugliche Materialien 
umgepackt. Nur die ersten sechs Leitz-Ordner haben lediglich eine Schutzhülle aus Karton 
erhalten, um ihren Inhalt in der ursprünglichen Ordnung belassen zu können und nicht 
aufteilen zu müssen.  
 
  
 
 
 
 

 2



N 189 Materialsammlung zur Orts- und Pfarreigeschichte Bühl 
   
   
 
 
 
E 10/N189.01 

1. Quellen zur Orts- und Pfarreigeschichte 
 
 
Orts- und Pfarreigeschichte von Bühl; Dokumente bis 
1599 (v.a.  Kopien von Urkunden) 
1 Ordner (Quadr. 1-34) 
 
Enthält u.a.:  
* - Verdingbrief über Kirchturm, Kirchhofmauer und Glocke, 
1599, Kopie, Quadr. 1;  
* - Besuch in Bühl 1589; Kopie aus Crusius "Schwäb. Chronik", 
Quadr. 2; 
*- Lehensrevers des Paul Raid an Junker Burkhardt zu 
Ehingen, 1586, Quadr. 3-5;  
* - Lehensbrief Erzherzog Ferdinands für Burkhardt von 
Ehingen über das Lehen Bühl, 1577, Quadr. 7;  
* - Zeugenverhör betr. Waldgrenzen,1574, Quadr. 8-10;  
* - Türkensteuerliste, 1567, Quadr. 11; 
* - Brief Kaiser Ferdinands an David v. Stain (gegen den 
sektischen Prädicanten), 1560, Quadr.12;  
* - Grenzbeschreibung zwischen Bühl und Rottenburg, 1559, 
Quadr. 13-15;  
* - Lehen Bühl, 1450-1598, Quadr. 16-17;  
* - Aufruhr zu Bühl, 1489, Quadr. 20;  
* - Lehensbriefe, Quadr. 21-26;  
* - Urbar, 1373, Quadr. 30;  
* - Güterverzeichnis von Johann Amman, 1373, Quadr. 32;  
* - Prähistorische Funde, Quadr. 34 
 
 

 
 
 
 
 
(1373-1599) 
 

E 10/N189.02 Orts- und Pfarreigeschichte von Bühl; Dokumente ab 1600 
(v.a. Kopien von Archivalien und Druckschriften) 
1 Ordner (Quadr. 1-56) 
 
Enthält u.a.:  
* - Bühl hat seine Gemeindefahne; Rottenburger Post 1956; 
* - Fragebogen für die Oberamtsbeschreibung, 1896, Quadr.2;  
* - Brief des ausgewanderten Markus Bäurle, 1847, Quadr. 3; 
* - Patronat Bühl, 1829 u. 1875, Quadr.4;  
* - Lebensabriss zur Trauerfeier von Charlotte Auguste Matilde 
von Württemberg, 1828, Quadr. 6;  
* - Lebensabriss zur Trauerfeier von Catharina von 
Württemberg,1819, Quadr. 7;  
* - Pfarrer Franz Cajetan Geist, 1818-1827, Quadr. 8;  
* - Grafschaft Hohenberg wird 1806 württembergisch; 
Predigten zur Besitznahme von Pfarrer Knoblauch (Bühl) und 
Pfarrer Vanotti (Rottenburg), Quadr. 12;  
* Pfarrer Georg Friedrich Bissinger, 1776-1779, Quadr. 14;  
* - Neckarkanal, Baulasten 1774, Quadr. 15;  
* - Beschreibungen von Bühl, 1768-1803, Quadr. 18;  
* - Strittwald, Quadr. 20;  
* - Schlägerei Bühler Bauern, 1761, Quadr. 23;  
* - Strittige Straße, 1756, Quadr. 24;  
* - Steinkreuz 1751, Quadr. 25;  
* - Andreas Kecht, Maurer, Quadr.27;  
* - Daten zu Bühler Pfarrern, Quadr.32 u. 52;  
* - Zehnteinigung 1681, Quadr. 34;  
* - Wirtschaftsgeschichte, Quadr. 21 und 35;  

 
 
(1606)-1956 
 

 3



* - Neckarverlauf 1775; zwei Farbkopien, Quadr. 36;  
* - Zehnt- und Gültverzeichnis 1670, Quadr. 38;  
* - Pfarrer Christoph Ruos, 1655-1686, Quadr. 40;  
* - Pfarrer Johannes Spindler, Quadr. 44;  
* - 30-jähriger Krieg, Quadr. 45;  
* - Musterungsliste 1615, Quadr. 48f.;  
* - Güterverzeichnis der Pfarrei, 1609, Quadr.53;  
* - Leopold Carl vom Stein, Quadr.55f. 
 
 

E 10/N189.58 Orts- und Pfarreigeschichte von Bühl; Dokumente (Kopien 
von Archivalien) 
Quadr. 1-17 
 
Enthält u.a.:  
* - Auszüge aus Lehensbriefen 1484-1562, Quadr. 1;  
* - Schreiben des Wendler v. Pregenroth u.a. wegen 
Herrschaftansprüchen, 1577, Quadr. 3;  
* - Erblehenhof Raidt, Quadr. 5;  
* - Dekret zum hohenberg. Armenwesen / Bettlerordnung 
1764, Quadr.6;  
* - Antrag von Lucas Leygart auf Erlass des Pachtzinses u. 
Abnahme der Pacht für die Kelter, 1793, Quadr. 7;  
* - Einkommen der Pfarrei Bühl Quadr. 8ff., u.a. Schreiben v. 
Pfarrer Spindler betr. Zehnt vom Gut Kressbach, 1630, Quadr. 
9;  
* - Amtswechsel von Pfarrer Säckler zu Pfarrer Brischar, 1853, 
Quadr. 17 
 
 
 

 
 
(1484-1853) 

E 10/N189.03 Orts- und Pfarreigeschichte von Bühl; Daten und 
Informationen, A-Z 
1 Ordner 
 
Enthält u.a.:  
* - Lit. A: Nachruf Pfarrer Graf Adelmann;  
* - Lit. B: Hinweise auf alte Ansichten (Karten) von Bühl;  
* - Lit. D: David vom Stain; Domherren;  
* - Lit. E: Ritter von Ehingen; Eckhof u. Kressbach; 
* - Lit. F: Friedhof;  
* - Lit. H: Häuser; Hexe Margarethe Glanz; Hohenbergs 
Regenten;  
* - Lit. I,J: diverse Quellen- und Literaturhinweise; Jäger; 
Juden;  
* - Lit. K: Kalenderstreit; Löhne und Kaufkraft im 19. Jh.; 
Krankheit und Tod; Karten; Kelter; Joachim Heinrich von Kolb;  
* - Lit. M: Münzen und Maße; Mühle; Musterregister der 
Grafschaft Hohenberg/ von Dr. Karl Otto Müller (Kopien);  
* - Lit. N: Neckarbau; Napoleon; Namen der Einwohner; 
Nennungen des Namen Raid vor 1700;  
* - Lit P, Q: Pest; Protestantismus; Wendler von Pregenroth; 
* Lit. R: Rohrhaldener Madonna; Russland 1812;  
* - Lit. S: Salzbrünnele im Sengental;  
* - Lit. Sch: Schreibkenntnisse der Bühler; Schillingsches Gut 
in Talheim;  
* - Lit. St: Straßen (Hauptstraße), Störche;  
* - Lit. T,V: Tracht in Bühl;  
* - Lit. W: Wappen; Wilderer; Wurmlinger Kapelle (Jahrtag) 
 
 
 

 

 4



E 10/N189.17 Merkwürdige Ereignisse im Ort Bühl in politischer und 
kirchlicher Hinsicht; Chronologie von 1611 bis 1898 
1 Fasz. 
 
 

 

E 10/N189.63 Zeitungsberichte über Bühl, gesammelt von Alois Weber 
1 Fasz. 
 
Darin:  
* - Fotos vom 75-jährigen Jubiläum des Männergesangvereins 
Bühl, 1952 
 
 

 
1948-1956 

E 10/N189.64 Zeitungsberichte und Texte über Bühl, meist verfasst von 
Alois Weber, sowie Schriftwechsel und Fotos aus der 
Provenienz von Alois Weber 
1 Fasz. 
 
Enthält u.a.:  
* Kleine Geschichte eines alten Dorfes / von Alois Weber, 
Schwäb. Tagblatt v. 3.7.1959;  
* - Julibäum von Pater Alois Raidt, 17. Jan. 1965, 5 Fotos;  
* - Zum neuen Rathaus avanciert : 90 Jahre diente es als 
Schulhaus /von Alois Weber, 1967;  
* - Ein großer Sohn unseres "Bühler Dorfes" : in Chicago 
erhielt Ludwig Lohmüller beim Sängerkommers das 
Bundesverdienstkreuz/ von Alois Weber, 1968 
 
 

 
 
 
1959-1968 

E 10/N189.68 Zeitungsberichte über Bühl in der "Rottenburger Post" 
1958, gesammelt von Alois Weber 
1 Fasz. 
 
 

 
 
1958 

E 10/N189.69 Desgl., 1959 
1 Fasz. 
 

 
1959 

E 10/N189.70 Desgl., 1960 
1 Fasz. 
 

 
1960 

E 10/N189.71 Desgl., 1961 
1 Fasz. 
 

 
1961 

E 10/N189.72 Desgl., 1962-1963  
1 Fasz. 
 

 
1962-1963 

E 10/N189.73 Desgl., 1964 
1 Fasz. 
 

 
1964 

E 10/N189.74 Desgl., 1965 
1 Fasz. 
 
Darin:  
* - Gründung eines Müllzweckverbandes und der Bau einer 
Kläranlage wird nun Wirklichkeit / von Alois Weber, Typoskript 
 
 

 
 
1965 

E 10/N189.75 Desgl., 1966 
1 Fasz. 

 
1966 
 
 
 

 5



E 10/N189.76 Zeitungsberichte über Bühl in der "Rottenburger Post", 
gesammelt von Alois Weber 
1 Fasz. 
 
Darin:  
* - Musikdirektor Ludwig Lohmiller erhält beim Sängerkommers 
das Bundesverdienstkreuz; Abendpost (und Milwaukee 
Deutsche Zeitung, Chicago) v. 8.3.1968;  
* - Schreiben des Dt. Generalkonsulats in Chicago an 
Lohmiller, 1968 (Kopie) 
 
 
 
 

 
 
1967-1969,1971 

 
 
 
E 10/N189.05 

2. Quellen zur Ortsgeschichte 
 
 
Ortsgeschichte von Bühl; Aufsätze von Florian Sauter, um 
1970 (Kopien nach den Vorlagen im Hauptstaatsarchiv 
Stuttgart J 2 Nr. 583) 
1 Ordner 
 
Enthält u.a.:  
* - Bühl unter österreichischer Herrschaft;  
* - Hofmedikus Dr. Johann Oßwald und die österreichische 
Restschuld an den Herren vom Stain;  
* - David vom Stain; Leopold Carl vom Stain; Heinrich vom 
Stain, Anna vom Stain;  
* - Vogtgerichtsbuch 1505/29;  
* - Familie von Rosenfeld;  
* - Balthasar von Bühel;  
* - Vor- und Frühgeschichte von Bühl; 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

E 10/N189.09 Vogtgerichtsbuch für das Dorf Bühl von 1547; (Kopien des 
Inventarstücks B 3 im Kilchberger Schlossarchiv Bestand 
Tessin) 
1 Heft 
 
 

 
 
 
(1547) 

E 10/N189.04 Ortsgeschichte von Bühl; Notizen und Informationen, 
Druckschriften 
1 Ordner 
 
Enthält u.a.:  
* - Lit. A: Ortschronik der Fa. MEKA; Quellennachweise zur 
Ortsgeschichte in Archiven; zwei Schülerarbeiten über Bühl  
* - Lit. B: Gräberfund 1961; erste Nennungen des Ortsnamens; 
* - Lit. C: Herren vom Stain; Anna vom Stain;  
* - Lit. D: Informationen zur Ortsbeschreibung, 1Bl.; 
Arbeitskreis Bühler Heimatgeschichte; Auszüge aus der 
Zulassungsarbeit über die Chronik des Christoph Lutz von 
Lutzenhartt (1977);  
* - Lit. E: Schloss und Schule;  
* - Lit. H: Bühler Tracht;  
* - Lit. K: Felduntergang (allg.) ;  
* - Lit. L: Brauchtum;  
* - Lit. N: Brunnen;  
* - Lit. Q: diverse Zeitungsausschnitte zu Gemeinden im Kreis 
Tübingen; Immobilien- und Baulandpreise 
 
 

 
 
1926-2001 

 6



E 10/N189.21 Ortsgeschichte von Bühl; Typoskripte, 
Zeitungsausschnitte, Notizen 
1 Fasz. 
 
Enthält u.a.:  
* - Texte für das Heimatbüchlein "Gesichter, Geschichten, 
Geschichte" : Bühl im Jahre 1823, Das Steinkreuz im 
Heiligenwald, Das Jesuitenbrünnele, Das Fräulein von Bühl, 
Reformation und Gegenreformation in Bühl;  
* - allg. Zeitungsausschnitte zur Auswanderung im 19 Jh. und 
zur Judendeportation;  
* - Vogtgerichtsbuch des Dorfes Bühl / Abschrift von Karl 
Krauß, Kilchberg;  
* - Geschichte des Heiligenwalds;  
* - Schwesternstation Bühl;  
* - Planskizze zur Entwicklung der Dorfbebauung;  
* - Text zu einem Diavortrag " Bühl am Neckar", 18 S.;  
* - Zeitungsausschnitte zu Fernando Favaretto (2004) und 
Verena Knott-Thiemann (2004); Zeitungsausschnitt "Das 
andere Bühl: (...) Gemeinde wird unter ihrem Wert gehandelt ", 
Schwäbisches Tagblatt v. 15.6.1966;  
* - Daten zur NS-Zeit und Nachkriegszeit (bis 1958);  
 
Darin:  
- Schlosshof in Bühl, Zeichnung von Alois Baumhauer 1942, 
Kopie;  
* - Lufbild Bühl 1930; Foto Metz (Repro);  
* - Amtseinführung von Bürgermeister Josef Bisinger, je ein 
Foto mit Pfarrer Graf Adelmann und Landrat Oskar Klumpp, 
1965;  
* - 6 Fotos von der Buchpräsentation des Heimatbüchleins, 
1996; 
 
 

 
 
1963-2005 

E 10/N189.12 Bühl im 17. und 18. Jahrhundert; Notizen, Typoskripte 
1 Fasz. 
 
Enthält u.a.:  
* -Bühl im Dreißigjährigen Krieg;  
* - Vom Ende des Dreißigjährigen Krieges bis zur 
Pfandherrschaft der Jesuiten (1648-1675);  
* - Bühl unter der Herrschaft der Jesuiten 1675-1773;  
* - Listen der Familiennamen;  
* - Der Dreißigjährige Krieg in Bühl/ von Florian Sauter 
 
 

 

E 10/N189.22 Ortsgeschichte von Bühl im 18. und 19. Jh.; Notizen und 
Kopien aus Druckschriften 
1 Fasz. 
 
Enthält u.a.:  
* - Notizen zur Kirche und Schule;  
* - Napoleonische Zeit bzw. Übergang der Grafschaft 
Hohenberg an Württemberg 1806;  
* - Alltag im 19. Jh.; 
 
 

 

E 10/N189.15 Schule Bühl; Lehrer Josef Pauli (1849-1908) 
1 Fasz. 
 
Enthält u.a.:  
* - Briefwechsel mit Nachkommen Paulis;  

 
(1823-1951) 
2001-2003 

 7



 
Darin:  
* - Porträtfoto von Josef Pauli;  
* - Fotos der Schulklassen von 1948 und 1951;  
* - Fotos des Schulhauses und eines Klassenzimmers;  
* - Fotos des Gefallenendenkmals 1914-1918; 
 
 

E 10/N189.53 Bühler Jahrgang 1923/24; Namensliste und zwei Fotos 
1 Schr., 2 Fotos 
 
 

 
1984 

E 10/N189.14 Kriegsende 1945 in Bühl; Typoskript und 
Materialsammlung zum Buchprojekt des Landkreises 
1 Fasz. 
 
Enthält u.a.:  
* - Kriegsgeschichte der Gemeinde Bühl, Manuskript für die 
Kreisbeschreibung, 1966, 3 S., Kopien;  
* - kopierte Übersicht über das Vorrücken der 2.Division 
d'infanterie marocaine;  
* - Kopien aus dem Ortsarchiv Bühl, u.a. Listen der 
Zwangsarbeiter und der Gefallenen;  
 
Darin:  
* Ausgaben der Tübinger Chronik : Rottenburger Zeitung vom 
13.4.1945; 14.4.1945; 16.4.1945; 17.4.1945 und 18.4.1945 
(meist nur Titelblätter) 
 
 

 
 
1942-1995 

E 10/N189.42 Kriegsende 1945 in Bühl; Typoskripte und 
Materialsammlung zum Buchprojekt des Landkreises 
1 Fasz. 
 
Enthält u.a.:  
* - La 5eme Division Blindée, 1943-1962 und 1978-1992, Dr.;  
* - 10. Geburtstag der 5. D.B.; in: Mercure No. 105 v. 
25.5.1988;  
* - Auszüge aus General de Lattre de Tassigny, Histoire de la 
Première Armée Francaise (Kopien); 
 
 

 
 
1945-1995 

E 10/N189.65 Musikverein Bühl (gesammelt von Alois Weber) 
3 Druckschriften 
 
 

 
1934, 1949 

E 10/N189.66 Bürgermeisterwahlen in Bühl; Wahlwerbung, Wahlplakate 
(gesammelt von Alois Weber) 
1 Fasz. 
 
 

 
1954-1965 

E 10/N189.67 Gemeinderatswahlen in Bühl; Wahlwerbung (gesammelt 
von Alois Weber) 
1 Fasz. 
 
Enthält u.a.:  
* - zwei Stimmzettel zur Gemeinderatswahl 1965;  
* - Plakat der "Junge Bürger Bühl (CDU)“, 1965;  
 
Darin:  
* - Bau einer Sammelkläranlage - Gründung eines 
Müllverbandes, Manuskript, 8.9.1965; 

 
o.J., 1962-1965 

 8



 
E 10/N189.49 Ortsgeschichte von Bühl; Zeitungsausschnitte und 

Druckschriften 
1 Fasz. 
 
 

 
 
1984-1993 

E 10/N189.51 Bühler Tracht 
2 Schr. 
 
 

 
1988, o.J. 

E 10/N189.47 450 Jahre Schloss Bühl 
3 Schr. 
 
 
 
 

 
2002 

 
 
 
E 10/N189.07 
 

3. Quellen zur Pfarreigeschichte 
 
 
Pfarreigeschichte von Bühl; Notizen, Manuskripte, 
Schriftwechsel, Kopien von Archivalien und Druckschriften 
1 Ordner 
 
Enthält u.a.:  
* - Schwesternstation Bühl, u.a. Manuskript " 50 Jahre 
Schwesternstation"; Kindergarten mit Schwesternhaus;  
* - Marksteinzeugen im Kreis Tübingen, 1 Bl.;  
* - Genealogische Notizen zum Bildstock "Anna Maria 
Lohmüller";  
* - Kirchenpatron St. Pankratius;  
* - Geschichte der Kirche von Bühl 1275 bis 1971; Kopien aus 
"Der Sülchgau" 1972;  
* - Notizen zum Vortrag "Jesuiten in Bühl" ,1975;  
* - Schriftwechsel mit Karl Krauß betr. Joachim Heinrich Kolb, 
Herr auf Kressbach;  
* - Pfarrhausneubau 1760; Pläne (Kopien);  
* - Lagepläne zur Kirche 1902 (Kopien);  
* - Daten zur Kirche und genealogische Daten zu Lehrern; 
Schriftwechsel zwischen Florian Sauter und Pfarrer Graf 
Adelmann;  
* - Pfarrerliste (bis 1934);  
* - Manuskript zur Geschichte von Kirche und Pfarrei Bühl, 1 
Bl., 1990; 
 
 
 

 
 
 
 
1955-1991 

E 10/N189.06 Materialsammlung und Arbeitsunterlagen zu Kirche und 
Schule Bühl; Notizen, Kopien von Archivalien, 
Zeitungsausschnitte 
1 Ordner 
 
Enthält auch:  
* - Feldkreuz an der alten Kilchberger Straße;  
* - Missionskreuz;  
* - Pfarrhaus und Friedhof; 
 
 

 
 
 
(1806)-2002 

E 10/N189.20 Materialsammlung zur Kirche in Bühl 
1 Fasz. 
 
Enthält u.a.: * - Liste der Pfarrer bis 2002;  
 

 
1952-2003 

 9



Darin:  
* - Fotos und Inschriften von alten Grabsteinen auf dem 
Friedhof;  
* - Liturgische Gegenstände, 20 S., mit Farbfotos;  
* - Postkarte "Maria mit Kind";  
* - Fotos der Kirche, u.a. Madonna und Inneres vor 1970;  
* - Zeitungsausschnitte zu 50 Jahre St.Pankratius (1952), 
Priesterjubiläum von Pfarrer Oskar Heß (1955), 100 Jahre St. 
Pankratius (2002/03);  
* - Foto von Pfarrer Johannes Hafner 
 
 

E 10/N189.52 Pfarrer Michael Knoblauch in Bühl, 1793-1817; 
Schriftwechsel mit Beilagen 
1 Fasz. 
 
 

 
 
1998 

E 10/N189.18 Repertorium des Pfarrarchivs Bühl (Kopie) 
1 Fasz. 
 
 

 
1954, mit 
Nachträgen 

E 10/N189.62 Einkünfte der Pfarrei Bühl (Kopien) 
1 Fasz. 
 
Enthält :  
* - Zeugenverhör von 1472, in welchem die Abrechung der 
Zehnten vom Eckhof an die Pfarrei Bühl vorkommt, Abschrift;  
* - Contract betr. der wechselseitigen Überlassung des bisherig 
pfarrlichen Erblehen Widdumguts als Eigentum, 1792, 
Abschrift;  
* - Haisch- und Trägerzettel der Roggengült in Remmingsheim, 
1821;  
* - Pfarreinkommen 1836/37 und 1837/38 
 
 

 
1792-1840 

E 10/N189.08 Lagerbücher der Pfarrei von 1729 und 1790; 
Reproduktionen nach den Vorlagen im Pfarrarchiv 
1 Fasz. 
 
Enthält :  
* - Diafilm und Kopien (S.1-37) zum Einkommensverzeichnis 
von 1729 (Erneuerung über das Einkommen des Heiligen zu 
Bühl);  
* - Diafilm (Bl. 1 ff.) , Diafilm- Duplikate (Bl. 86 ff.), SW-
Negative und Rückvergrößerungen (bis Bl. 12) zum Lagerbuch 
von 1770, sowie Kopien und Abschriften zu Bl. 107: Eckhof 
und Kressbach;  
 
Darin:  
* - Ausführungen von Karl Krauß zur Herkunft der Familie 
"Kolb von Raindorf auf Kressbach", 1 Bl. 
 
 

 
 
(1729,1790) 1997 

E 10/N189.61 Pfründbeschreibungen der Pfarrei von 1817, 1823 und 
1828 (Kopien) 
1 Fasz. 
 
Enthält u.a.:  
* - Bildliche Darstellungen (Pläne) von Bühl mit seinen Zelgen 
und Grenzen, u.a. mit detaillierten Ansichten von Kirche und 
Pfarrhaus (1823) 
 

 
 
1817-1828 

 10



E 10/N189.10 Kirchenkonvent 
1 Fasz. 
 
Enthält u.a.: Auszüge aus den Kirchenkonventsprotokollen  
 
 

 
(1818-1871), o.J. 

E 10/N189.59 Kirchenkonventsprotokolle; Kopien aus den Jahren 1827-
1878 (nicht vollständig) 
1 Fasz.  
 
 

 
 
1827-1878, 1890 

E 10/N189.60 Pfarrchronik von Bühl (Kopie) 
1 Fasz. 
 
 

 
1866-1945 

E 10/N189.34 Für die Pfarrchronik 1989 gesammelte 
Zeitungsausschnitte und Druckschriften 
1 Fasz. (Quadr. 1-10) 
 
Darin: * - 25 Fotos von der Erstkommunion 1989 
 
 

 
 
1989-1990 

E 10/N189.35 Für die Pfarrchronik 1990 gesammelte 
Zeitungsausschnitte und Druckschriften 
1 Fasz. (Quadr. 1-15) 
 
 

 
 
1990 

E 10/N189.36 Für die Pfarrchronik 1991 gesammelte 
Zeitungsausschnitte und Druckschriften 
1 Fasz. (Quadr. 1-16) 
 
 

 
 
1991 

E 10/N189.37 Für die Pfarrchronik 1992 gesammelte 
Zeitungsausschnitte und Druckschriften 
1 Fasz. (Quadr. 1-11) 
 
Darin: * - 3 Fotos von der Kirchengemeindefeier am 17.1.1992 
 
 

 
 
1992 

E 10/N189.38 Für die Pfarrchronik 1993 gesammelte 
Zeitungsausschnitte und Druckschriften 
1 Fasz. (Quadr. 1-10) 
 
 

 
 
1993 

E 10/N189.39 Für die Pfarrchronik 1994 gesammelte 
Zeitungsausschnitte und Druckschriften 
1 Fasz. (Quadr. 1-9) 
 
 

 
 
1994 
 

E 10/N189.40 Für die Pfarrchronik 1995 gesammelte 
Zeitungsausschnitte und Druckschriften 
1 Fasz. (Quadr. 1-24) 
 
Darin: *- 3 Fotos von einem Gottesdienst in der Weihnachtszeit 
[1994] 
 

 
 
1994-1995 

E 10/N189.41 
 
 

Für die Pfarrchronik gesammelte Fotos 
1 Fasz.  
 
 
 
 

 
o.J., 1992-2001 

 11



 
 
 
E 10/N189.11 
 

4. Gemarkung Bühl auf Karten und Fotos 
 
 
Ortslage und Gemarkung Bühl in Karten 
1 Fasz. 
 
Enthält u.a.:  
* - Flurkartenausschnitte (Kopien);  
* - Bemerkungen zur Landkarte über die freie Pirsch von 
Johann Ulrich Stierlin 1705;  
* - Typoskript "Ortslage Bühl", 1996;  
* - Vorgeschichtliche Denkmäler und Funde auf Markung Bühl; 
Kopien aus einer Kartei 
 
 

 

E 10/N189.13 
 

Felduntergang, Marksteinzeugen, Gemarkungsgrenze 
1 Fasz. 
 
Enthält u.a.:  
* -Vogtsgerichtsbuch von Kilchberg und Bühl, Kopien aus einer 
Edition;  
* - Urkundentranskriptionen;  
* - Eröffnung der Dauerausstellung "Steinzeugen" in Bühl 
(Sammlung Fernando Favaretto), 2002 
 
 
 

 
(1472)-2002 

E 10/N189.16 
 

Dokumentation Bildstöcke 
1 Fasz. 
 
Darin:  
* - Fotos;  
* - Farbkopie einer Neckarkarte von 1775 
 
 

 
1998-1999 
 

E 10/N189.77 
 

Bühl in Landkarten und Ortsplänen (Kopien und Drucke) 
1 Fasz. 
 
 

 
(1570-1967) 

E 10/N189.78 Ortsansicht von Bühl (Vedute) auf der Karte "Ritterschaftl. 
frei Burst / von Johann Ulrich Stierlin, 1705" 
1 Schr., 9 Farbfotos 
 
 

 
 
(1705) 

E 10/N189.79 Ortsansicht von Bühl (Vedute) auf einer Karte aus der 1. 
Hälfte des 18.Jh. (Fürstl. Hohenzollerisches 
Domänenarchiv) 
1 Schr., 8 Farbfotos 
 
 

 
 
 
(nach 1738) 

E 10/N189.80 Ortsansicht von Bühl (Vedute) auf der Karte der "Zwei 
strittige Waldteile zu Bühl/ von Antoni Bailer, ca. 1770-
1773" 
1 Schr., 5 Farbfotos 
 
 

 
 
 
(ca. 1770-1773) 
 

E 10/N189.81 Ansicht des Schlosses von Bühl; Reproduktion einer 
aquarellierten Karte ohne Quellennachweis  
1 Farbfoto 
 
 
 

 
 
o.J. 

 12



 
 
 
E 10/N189.57 

5. Diasammlung und weitere Fotos 
 
 
Diasammlung Bühl; Aufnahmen von Albert Schick u.a., 
teils Repros 
7 Magazine 
 
Enthält:  
* - Magazin I - 49 Dias "Kirche Bühl", u.a. Bauarbeiten, Inneres 
vor und nach der Renovierung 1970;  
* - Magazin II - 48 Dias "Feldkreuze / Bildstöcke", u.a. 
Missionskreuz (7f.), Raidts Kreuz (8f., 42), Bildstock Lohmüller 
(17f.), Sebastians- Marter (21f.), Bildstöckle (24f., 48), Hausers 
Kreuz (12f., 39);  
* - Magazin III - 50 Dias "Aufnahmen in früherer Zeit", u.a. 
Personengruppen, Ziegelhütte (8), Schule (9), Wappen aus 
dem Wappenbuch St. Moritz (30-50);  
* - Magazin IV - 46 Dias "Aufnahmen in früherer Zeit", u.a. 
Ortsansichten, Winter 1968 sowie einzelne Gassen u. 
Gebäude;  
* - Magazin V - 47 Dias " Ort u. Kirche Bühl bis 1970", u.a 
Weißer Sonntag 1963 (41ff.), Kriegerdenkmal (45), Alte 
Ortsansicht von Kieser (47);  
* - Magazin VI - 50 Dias "Bühl in alter Zeit", u.a. Schule und 
Klassen (1ff.), Fasnet 1963 (29 f.), Karte Straßenstreit (49), 
Karte Streitwald (50);  
* - Magazin VII - 50 Dias "Bühl in alter Zeit", u.a. 
Feuerwehrjubiläum 1987 (1f.), Personen (5f., 36ff.), 
Schulklassen, Kommunion (33), Richtfest (35) 
 
  

 
 
 
 
 
o.J., 1925-1994 

E 10/N189.45 Bühl; Fotos, auch einzelne Negative und Dias 
1 Fasz. 
 
Enthält u.a.:  
* - Ortsansichten;  
* - Kirche und Schule;  
* - Epitaph Anna v. Stain;  
* - Bildstöckle und Kreuz Raidt 1752 
 
 

 
1936-1999 (meist 
undatiert) 

E 10/N189.82 Fotos von Bühl; zwei Luftbilder von Manfred Grohe sowie 
eine Ansicht des Schlosses (um 1900) 
2 Schr., 3 Fotos 
 
 

 
 
 
um 1900, o.J. 

E 10/N189.83 Großformatige Fotos von Bühl 
Quadr. 1-7 
 
Enthält:  
* - Karte der strittigen und unstrittigen Waldteile zu Bühl/ von 
Feldmesser Peter Beyrle, 1756, Quadr. 1;  
* - Ausschnitt der Ortsansicht Bühl aus der Karte von 1756, 
Quadr. 2;  
* - Grundriss über den Neckarfluss und seinen geänderten 
Lauf / von Ignatius Aichele, 1776, Quadr. 3;  
* - [Grundriss über den Neckarfluss zwischen Kiebingen 
 und Hirschauer Steg in Tübingen, 18 Jh.], Quadr. 4;  
* - Luftbild von Bühl /von Manfred Grohe, Okt. 1995, Quadr. 5; 
* - Gruppenbild der Schule Bühl, 1928, Quadr. 6;  
* - Gruppenbild der Schule Bühl, o.J., Quadr. 7 
 

 
(1756-1776), 
1928, 1995 

 13



 
 
 
 
E 10/N189.46 

6. Vorträge und Publikationen zur Orts- und 
Heimatgeschichte 
 
 
Vorträge an der Volkshochschule 
1 Fasz. 
 
Darin: Foto von Albert Schick beim Vortrag am 8.11.1991 
 
 

 
 
 
 
 
1990-1995 

E 10/N189.19 Vorträge an der Volkshochschule 
1 Fasz. 
 
Enthält u.a.: * - Arbeitsunterlagen;  
* - Schriftwechsel zur Publikation "Historische Streifzüge : 
Gesichter, Geschichten, Geschichte" (Heimatbüchlein) 
 
 

 
1992-1998 

E 10/N189.54 Publikation "Bühl : Gesichter, Geschichten, Geschichte 
1135 bis 1996 / von Albert Schick" (Heimatbüchlein) 
1 Druckschr. mit 4 Beilagen 
 
 

 
 
1996 

E 10/N189.55 Publikation " 100 Jahre St. Pankratius-Kirche Bühl 1902-
2002/ von Albert Schick u.a." 
1 Druckschr. mit Beilage 
 
 

 
 
2002 

E 10/N189.50 Heimatgeschichte; Zeitungsausschnitte und 
Druckschriften 
1 Fasz. 
 
Enthält u.a.:  
*- Zehn Jahre Denkmalpflege an der Wurmlinger Kapelle; 
Schwäb. Tagblatt v. 13.9.1963;  
* - Christophstal bei Freudenstadt [hier wurden Münzen von 
David Stein geprägt], Schwäb. Tagblatt v. 18.7.1987;  
* - Artikel zu Rottenburg und zu den Kreisgemeinden;  
* - Heiratsannonce von August Heißmeyer und Gertrud 
Scholtz-Klink, Berlin 1940; Kopie aus "Ereignisse der Zeit im 
Spiegel der Presse" 
 
 

 
 
1962, 1963, 
1985-1993 

E 10/N189.56 Publikation "Die Urkunden des Schlossarchivs Bächingen 
a.D. Brenz, 1360-1814 : Freiherrlich vom Stain'sches 
Gemeinschaftsarchiv Bächingen-Niederstotzingen/ bearb. 
v. Reinhard H. Seitz, Augsburg 1981" 
1 Druckschr. mit Beilagen 
 
 

 
 
 
 
1981 

E 10/N189.30 Heimatgeschichtliche Literatur mit Fundstellen zu Bühl ; 
Kopien 
1 Fasz. 
 
Enthält u.a.:  
* - Codex Hirsaugiensis / E. Schneider (Hrsg.), 1887; 
* - Die Zwiefaltener Chroniken Ortliebs und Bertholds / E. 
König, K.O.Müller (Hrsg.), 1941; * - Chronik Rottenburg / 
Ludwig Anton Haßler, 1819;  
* - Kreisbeschreibung des Landkreises Tübingen, 1967;  
* - Hirschau / von Wilhelm Schneider, 1957;  
 

 

 14



* - Oberamtsbeschreibung Rottenburg von 1828, Nachdruck 
1976; 
 

E 10/N189.31 Heimatgeschichtliche Literatur , Verschiedenes; Kopien 
1 Fasz. 
 
Enthält:  
* - Die Statuten des Deutschen Ordens, aus: Das Heerwesen 
der Germanischen Frühzeit / Eugen von Frauenholz, 1935;  
* - Chronik von Lauchheim : Geschichte der 
Deutschordenskommende Kapfenburg / August Gerlach, 1907; 
* - Die Kastelburg bei Waldkirch / H. Rambach, 1969;  
* - Rechtenstein und die Herren von Stain / Anton Neher, um 
1939;  
* - Grafschaft Hohenberg und die Stadt Rottenburg;  
* - Zimmersche Chronik, mit Fundstellen zu Bühl;  
 
Darin: Familienbilder Wiesberg / Fuchs (Kopien) 
 
 

 

E 10/N189.32 Heimatgeschichtliche Literatur; Monumenta Hohenbergica 
: Urkundenbuch zur Geschichte der Grafen von Zollern-
Hohenberg / von Dr. L. Schmid, 1862 (Kopien) 
1 Fasz. 
 
 

 

E 10/N189.29 Heimatgeschichtliche Literatur, insbesonders zu 
Hohenzollern sowie dem Dreißigjährigen Krieg; Kopien 
1 Fasz. 
 
Enthält u.a.:  
* - Die hohenzollerischen Fürstentümer / Eberhard Gönner 
(aus: Schwäb. Heimat, 1950);  
* - Bewegte Tage in Hohenzollern / Horst Joseph Kleinmann, 
1986;  
* - Der Domänenstreit in Hohenzollern/ Fleischmann,M., Bredt, 
V., 1922;  
* - Geschichte der katholischen Kirche in Württemberg/ 
Willburger, A., Tüchle, H.;  
* - Aufstand in Böhmen / Hans Sturmberger;  
* - Rieser Schicksale im Dreißigjährigen Krieg / Ludwig 
Brutscher, 1984;  
* - Marksteinzeugen ( aus: Schwäb. Heimat 1951);  
* - Erinnerungen eines Schwaben 1780-1830 / Johann Baptist 
Pflug;  
* - Geschichten aus schwerer Zeit / Württ. Lehrerverein (Hrsg.) 
 
 

 

E 10/N189.48 Heimatgeschichtliche Literatur zum Rußlandfeldzug 
Napoleons, besonders Kopien aus "Wilhelm Kohlhaas, 
Wachtmeister Peter" 
1 Fasz. 
 
 

 
 
 
1980-1987 

E 10/N189.25 Heimatgeschichtliche Literatur; Kopien 
1 Fasz. 
 
Enthält:  
* - Der fürstliche Rat in Württemberg im 15. u. 16. Jh./ von 
Irmgard Kothe (= Darstellungen aus der württ. Geschichte, 28); 
* - Kanzlei und Regiment in Württemberg im späten Mittelalter/ 
Heidrun Hofacker, Diss. 1989;  

 

 15



* - Württemberg unter Herzog Ulrich, dem schwäb. 
 Bund und unter österreichischer Herrschaft/ Dr. Hans 
Hamburger, 1909;  
* - Dt. Kinderreime und Kinderspiele aus Schwaben/ Ernst 
Meier, 1851;  
* - Deutsche Heimat in Brasilien / Maria Kahle, 1937 
 
. 

E 10/N189.26 Heimatgeschichtliche Literatur zum mittelalterlichen 
Dorfleben; Kopien 
1 Fasz. 
 
Enthält:  
* - Süddeutsches Bauernleben im Mittelalter / Alfred 
 Hagelstange, 1898;  
* - Das deutsche Dorf / Johannes Kleinpaul, 1921;  
* - Das Europa der Bauern / Michel Pierre (aus Europa im 
Mittelalter);  
* - Das Dorf : so lebte man im Mittelalter auf dem Lande / 
Sheila Sancha, 1982; 
 
 

 

E 10/N189.27 Heimatgeschichtliche Literatur zum Alltagsleben auf dem 
Land; Kopien 
1 Fasz. 
 
Enthält:  
* - Essen und Trinken auf einem Hohenloher Bauernhof / von 
Walter Hampele, 1988;  
* - Die Bauernbefreiung in Hohenlohe / Eckart Schremmer, 
1962;  
* - Was dr Schwob schafft / Dorothea Kallenberg, 1987; 
* - Ländliche Kindheit in Lebenserinnerungen/ Susanne 
Mutschler, 1985 (Untersuchungen des Ludwig-Uhland-Instituts; 
64);  
* - Wie's früher war/ Klaus Christian Wanninger, 1989 
 
 

 

E 10/N189.28 Heimatgeschichtliche Literatur zum Bauen, Wohnen und 
Leben; Kopien 
1 Fasz. 
 
Enthält:  
* - Haus und Siedlung / von Adolf Helbok, 1937 (= Deutsches 
Volkstum; 6);  
* - Bauen, Wohnen und Leben in Württemberg / Öffentliche 
Bausparkasse Württemberg (Hrsg.), 1979;  
* - Landbesitz und Gesellschaft am Vorabend des 
Bauernkrieges / David Warren Sabean, 1972 (= Quellen und 
Forschungen zur Agrargeschichte; 26); 
 
 

 

E 10/N189.23 Heimatgeschichtliche Literatur zu den Sagen; v.a. Kopien 
aus "Ernst Meier, Deutsche Sagen, Sitten und Gebräuche, 
1852" 
1 Fasz. 
 

 

E 10/N189.24 Heimatgeschichtliche Literatur zu den Sagen; Kopien von 
"Manfred Wetzel, Der Schatz im Berg, 1985" und "Manfred 
Wetzel, Aus uralter Zeit, 1984" 
1 Fasz. 
 

 

 16



 
 
 
E 10/N189.33 

7. Autobiographische Themen von Albert Schick 
 
 
250 Jahre Eberhard-Ludwigs-Gymnasium in Stuttgart; 
Kopien aus der Festschrift von 1936 sowie 
Anschriftenverzeichnis von Lehrern und Schülern 1936 
1 Fasz. 
 
 

 

E 10/N189.43 Die 10. Panzerdivision 1939-1943 / von Albert Schick; 
Typoskript 
2 Fasz. 

 
 
1993 
 
 

E 10/N189.44 Volkstrauertag der Panzertruppenschule in Munster; 
Programme 
1 Fasz. 
 
Darin: Teilnehmerliste des Treffens der ehemaligen 10. 
Panzerdivision 1998 in Sigmaringen 
 

 
 
1998-2000 

   
 
 
 
REGISTER 
 
 

A 
Adelmann, Graf (Pfarrer)  4, 7, 9 
Alltag  7 
Alltagsleben  16 
Amman, Johann  3 
Arbeitskreis Bühler Heimatgeschichte  6 
Armenwesen  4 
Aufruhr  3 
Auswanderer  3 
Auswanderung  7 

B 
Bauentwicklung  7 
Baulandpreise  6 
Bäurle, Markus  3 
Beschreibungen von Bühl  3 
Bildstock  9 
Bildstöcke  12 
Bisinger, Josef (Bürgermeister)  7 
Bissinger, Georg Friedrich (Pfarrer)  3 
Brasilien  15 
Brauchtum  6, 16 
Brischar (Pfarrer)  4 
Brunnen  6 
Bühel, Balthasar von  6 
Bundesverdienstkreuz  5, 6 

C 
Chicago  5, 6 
Chronik  5, 11 
Crusius, Martin  3 

D 
Diavortrag  7 
Domherren  4 
Dorfleben  16 

E 
Eckhof  4, 10 
Ehingen, Burkhardt von  3 
Ehingen, Herren von  4 
Einwohner  4 

F 
Familiennamen  7 
Fasnet  12 
Favaretto, Fernando  7, 12 
Feldkreuz  9 
Feldkreuze  12 
Felduntergang  6, 12 
Ferdinand I. (deutscher Kaiser)  3 
Feuerwehrjubiläum  12 
Friedhof  4, 9 
Fuchs, Familienbilder  15 

G 
Gefallenendenkmal  7, 12 
Geist, Franz Cajetan (Pfarrer)  3 
Gemarkung  12 

Marksteinzeugen  9, 12, 15 
Gemarkung, Grenzbeschreibung  3 
Gemeindefahne  3 

 17



H 
Hafner, Johannes (Pfarrer)  9 
Häuser  4 
Heimatbüchlein  7, 14 
Heimatgeschichtliche Literatur  14 
Heß, Oskar (Pfarrer)  9 
Hexe  4 
Hohenberg, Grafschaft  3, 4, 15 
Hohenzollern  15 

J 
Jäger  4 
Jahrgang 1923/24  8 
Jesuiten  7, 9 
Jesuitenbrünnele  7 
Juden  4 

K 
Kalenderstreit  4 
Karten  4, 12 
Kecht, Andreas  3 
Kelter  4 
Kindergarten  9 
Kinderreime  15 
Kinderspiele  15 
Kirche  3, 7, 9, 10, 12, 14, 15 
Kirchenkonvent  11 
Kirchenpatron  9 
Kläranlage  5, 8 
Klumpp, Oskar (Landrat)  7 
Knoblauch, Michael (Pfarrer)  3, 10 
Knott-Thiemann, Verena  7 
Kolb von Raindorf, Familie  10 
Kolb, Joachim Heinrich von  4, 9 
Kommunion  11, 12 
Krankheit  4 
Krauß, Karl  2, 7, 9, 10 
Kreisgemeinden  6, 14 
Kressbach  4, 9, 10 
Krieg, Dreißigjähriger  3, 7, 15 
Kriegerdenkmal  12 
Kriegsende 1945  8 

L 
Lagerbuch (Urbar)  3 
Lagerbücher  10 
Lehen  3, 4 
Leygart, Lucas  4 
Liturgische Gegenstände  9 
Lohmüller (Lohmiller), Ludwig  5, 6 
Lohmüller, Anna Maria  9 
Löhne  4 
Lufbild  7 
Luftbild  13 
Luftbilder  13 
Lutz von Lutzenhartt, Christoph  6 

M 
Madonna  4, 9 
Männergesangverein  5 
Maße  4 
Missionskreuz  9, 12 
Mühle  4 

Müllzweckverband  5, 8 
Münzen  4 
Musikverein  8 
Musterregister  4 
Musterungsliste  3 

N 
Nachkriegszeit  7 
Napoleon  4 
Napoleonische Zeit  7, 15 
Nationalsozialismus  7 
Neckar  3, 13 
Neckarkarte  12 

O 
Oberamtsbeschreibung  3 
Ortsansichten  4, 12 
Ortschronik  5, 6 
Ortslage  12 
Ortspläne  12 
Oßwald, Johann Dr.  6 
Österreich, Erzherzog Ferdinand  3 
Österreichische Herrschaft  6 

P 
Pauli, Josef (Lehrer)  7 
Pest  4 
Pfarrarchiv  10 
Pfarrchronik  11 
Pfarrei, Einkünfte  10 
Pfarreigeschichte  3, 4, 9 
Pfarrerliste  9 
Pfarrhaus  9, 10 
Pregenroth, Wendler von  4 
Protestantismus  4 

R 
Raidt  4, 13 
Raidt, Alois (Pater)  5 
Raidt, Erblehen  4 
Raidt, Paul  3 
Rathaus  5 
Reformation  7 
Remmingsheim  10 
Richtfest  12 
Rosenfeld, Familie von  6 
Ruos, Christoph (Pfarrer)  3 

S 
Säckler (Pfarrer)  4 
Sagen  16 
Sauter, Florian  6, 7, 9 
Schick, Albert (Abb.) 1, 13 
Schillingsches Gut  4 
Schlägerei  3 
Schloss  6, 9, 12, 13 
Schlosshof  7 
Scholtz-Klink, Gertrud  14 
Schreibkenntnisse  4 
Schule  6, 7, 9, 12, 13 

Lehrer  9 
Schulhaus  5 
Schwesternstation  7, 9 

 18



Sengental  4 
Spindler, Johannes (Pfarrer)  3, 4 
Stain, Anna vom  6, 13 
Stain, Carl Leopold  6 
Stain, David vom  3, 4, 6 
Stain, Heinrich vom  6 
Stain, Herren vom  14 
Stain, Herren von  15 
Stein, David  14 
Stein, Leopold Carl vom  3 
Steinkreuz  3, 7 
Störche  4 
Straße, strittige  3 
Straßen  4 
Straßenstreit  12 

T 
Talheim  4 
Tod  4 
Tracht  4, 6, 9 
Türkensteuerliste  3 

V 
Vanotti (Pfarrer)  3 
Vogtgerichtsbuch  6, 7, 12 
Vor- und Frühgeschichte  6 
Vorgeschichtliche Denkmäler  12 

Vorgeschichtliche Funde  3, 12 

W 
Wahlen  8 
Wald 

Heiligenwald  7 
Streitwald  12 
Strittwald  3 

Waldgrenzen  3 
Waldteile, strittige  12 
Wappen  4 
Wappenbuch  12 
Weber, Alois  5, 6 
Widdumgut  10 
Wiesberg, Familienbilder  15 
Wilderer  4 
Wirtschaftsgeschichte  3 
Wurmlinger Kapelle  4, 14 
Württemberg  3, 7, 15 
Württemberg, Catharina von  3 
Württemberg, Charlotte Auguste Matilde von  3 

Z 
Zehnteinigung  3 
Zeitungsberichte  5, 6, 9 
Ziegelhütte  12 

 

 19


	Stadtarchiv Tübingen Nachlass Albert Schick. Materialsammlung zur Orts- und Pfarreigeschichte Bühl

	Beschreibung des Bestandes

	Inhaltsverzeichnis

	1. Quellen zur Orts- und Pfarreigeschichte 
	2. Quellen zur Ortsgeschichte

	3. Quellen zur Pfarreigeschichte

	4. Gemarkung von Bühl auf Karten und Fotos

	5. Diasammlung und Fotos

	6. Vorträge und Publikationen zur Orts- und Heimatgeschichte

	Register


